

BALANÇO PATRIMONIAL - 1º TRIMESTRE DE 2019



**TECPAR - INST.TECNOLOGIA DO PARANÁ**

CNPJ 77.964.393/0001-88

**BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE MARÇO**

ATIVO			PASSIVO		
	3/2019	1/2019		3/2019	1/2019
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>90.827.679,69</b>	<b>98.153.564,39</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>-173.997.287,06</b>	<b>-172.686.659,47</b>
<b>DISPONIBILIDADE</b>	<b>69.035.323,18</b>	<b>75.470.194,32</b>	<b>FORNECEDORES</b>	<b>-125.677.134,46</b>	<b>-126.375.741,66</b>
<b>CAIXA</b>	<b>4.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>FORNECEDORES</b>	<b>-125.677.134,46</b>	<b>-126.375.741,66</b>
CAIXA GERAL	4.000,00	0,00	FORNECEDORES	-125.677.134,46	-126.375.741,66
<b>BANCOS - CONTAS CORRENTES</b>	<b>646.019,07</b>	<b>391.657,84</b>	<b>OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS</b>	<b>-6.887.483,19</b>	<b>-5.625.094,58</b>
BANCO DO BRASIL S/A	596.019,07	381.657,74	<b>IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/ FOLHA</b>	<b>-2.339.717,91</b>	<b>-1.324.553,28</b>
BRABESCO	50.000,00	10.000,10	IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/ FOLHA	-2.339.717,91	-1.324.553,28
<b>APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA</b>	<b>68.198.575,32</b>	<b>74.884.772,81</b>	<b>APROPRIAÇÃO POR COMPETÊNCIA DE FÉRIAS</b>	<b>-3.818.810,83</b>	<b>-4.061.909,33</b>
BANCO DO BRASIL S/A	68.198.575,32	74.884.772,81	APROPRIAÇÃO POR COMPETÊNCIA DE FÉRIAS	-3.818.810,83	-4.061.909,33
<b>APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA - CONVÊNIOS</b>	<b>186.728,79</b>	<b>193.763,67</b>	<b>APROPRIAÇÃO POR COMPETÊNCIA DE 13º SALÁRIO</b>	<b>-728.954,45</b>	<b>-238.631,97</b>
BANCO DO BRASIL S/A	186.728,79	193.763,67	APROPRIAÇÃO POR COMPETÊNCIA DE 13º SALÁRIO	-728.954,45	-238.631,97
<b>DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO</b>	<b>18.901.221,00</b>	<b>20.175.588,96</b>	<b>OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS</b>	<b>-597.364,04</b>	<b>-66.126,92</b>
<b>DIREITOS JUNTO A CLIENTES</b>	<b>5.243.186,85</b>	<b>7.548.609,36</b>	<b>OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS</b>	<b>-149.497,95</b>	<b>-55.664,42</b>
CLIENTES	5.243.186,85	7.548.609,36	TRIBUTOS RETIDOS A RECOLHER	-149.497,95	-55.664,42
<b>ADIANTAMENTOS</b>	<b>2.344.215,01</b>	<b>2.382.379,68</b>	<b>TRIBUTOS S/ RECEITAS</b>	<b>-21.581,27</b>	<b>-10.452,83</b>
ADIANTAMENTOS À FUNCIONÁRIOS	187.902,99	201.940,47	TRIBUTOS S/ RECEITAS	-21.581,27	-10.452,83
ADIANTAMENTOS PARA VIAGENS	10.212,20	150,00	<b>OUTROS TRIBUTOS</b>	<b>-426.193,75</b>	<b>0,00</b>
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	2.146.099,82	2.180.289,21	OUTROS TRIBUTOS	-426.193,75	0,00
<b>TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A</b>	<b>1.073.936,31</b>	<b>990.195,01</b>	<b>IMPOSTOS A COMP. TERCEIROS</b>	<b>-91,07</b>	<b>-9,67</b>
TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR	417.394,50	359.555,56	IMPOSTOS A COMP. TERCEIROS ICMS	-91,07	-9,67
TRIBUTOS A COMPENSAR LEI 10.833/03	466.573,16	422.654,88	<b>PROVISÃO PARA PASSIVOS CONTIGENTES</b>	<b>-1.367.588,00</b>	<b>-1.152.899,00</b>
TRIBUTOS A COMP.LEI 10.833/03 TRANS	64.934,97	48.608,11	<b>PROVISÃO PARA PASSIVOS CONTIGENTES</b>	<b>-1.367.588,00</b>	<b>-1.152.899,00</b>

**BALANÇO PATRIMONIAL - 1º TRIMESTRE DE 2019**

TRIB. COMP. LEI 10.833/03 AQUIS./DEPREC.	125.033,68	159.376,46	PROVISÃO PARA PASSIVOS CONTINGENTES	-1.367.588,00	-1.152.899,00
<b>ESTOQUES</b>	<b>10.239.882,83</b>	<b>9.254.404,91</b>	<b>CONTAS A PAGAR</b>	<b>-36.876.083,90</b>	<b>-36.876.083,90</b>
ESTOQUES DE MATÉRIA PRIMA	45.876,56	45.876,56	<b>CONTAS A PAGAR</b>	<b>-36.876.083,90</b>	<b>-36.876.083,90</b>
ALMOXARIFADO	3.502.291,49	2.516.095,32	CONTAS A PAGAR	-36.876.083,90	-36.876.083,90
ESTOQUE DE PRODUTOS EM ELABORAÇÃO	5.205.975,04	5.205.975,04	<b>ADIANTAMENTOS</b>	<b>-133.211,44</b>	<b>-132.291,38</b>
ESTOQUE DE PRODUTOS ACABADOS	1.379.991,20	1.379.991,20	<b>ADIANTAMENTOS</b>	<b>-54.202,50</b>	<b>-54.202,50</b>
ESTOQUE DE ANIMAIS	105.579,00	105.579,00	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	-54.202,50	-54.202,50
OUTROS ESTOQUES	169,54	887,79	<b>GARANTIA CONTRATUAL</b>	<b>-79.008,94</b>	<b>-78.088,88</b>
<b>DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE</b>	<b>432.713,48</b>	<b>49.359,08</b>	GARANTIA CONTRATUAL	-79.008,94	-78.088,88
<b>SEGUROS A APROPRIAR</b>	<b>22.478,61</b>	<b>24.324,24</b>	<b>REMESSAS EM CONSIGNAÇÃO</b>	<b>-2.458.422,03</b>	<b>-2.458.422,03</b>
SEGUROS A APROPRIAR	22.478,61	24.324,24	<b>REMESSAS EM CONSIGNAÇÃO</b>	<b>-2.458.422,03</b>	<b>-2.458.422,03</b>
<b>ASSINATURAS DE PERIÓDICOS A APROPRIAR</b>	<b>2.243,40</b>	<b>5.610,72</b>	REMESSAS EM CONSIGNAÇÃO	-2.458.422,03	-2.458.422,03
ASSINATURAS DE PERIÓDICOS A APROPRIAR	2.243,40	5.610,72	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>-1.274.122,35</b>	<b>-1.391.822,35</b>
<b>LICENÇA DE USO DE SOFTWARE</b>	<b>7.947,37</b>	<b>18.936,65</b>	<b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>-1.274.122,35</b>	<b>-1.391.822,35</b>
LICENÇA DE USO DE SOFTWARE	7.947,37	18.936,65	<b>PROVISÃO P/ PASSIVOS</b>	<b>-1.274.122,35</b>	<b>-1.391.822,35</b>
<b>OUTRAS APROPRIAÇÕES</b>	<b>399.556,63</b>	<b>0,00</b>	PROVISÃO P/ PASSIVOS CONTINGENTES	-1.274.122,35	-1.391.822,35
OUTRAS APROPRIAÇÕES	399.556,63	0,00	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>-33.527.507,46</b>	<b>-42.388.942,22</b>
<b>ADIANTAMENTOS</b>	<b>487,47</b>	<b>487,47</b>	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>-134.479.376,18</b>	<b>-134.479.376,18</b>
DEPÓSITO CAUÇÃO Á CLIENTES	487,47	487,47	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>-134.479.376,18</b>	<b>-134.479.376,18</b>
<b>REMESSAS EM CONSIGNAÇÃO</b>	<b>2.458.422,03</b>	<b>2.458.422,03</b>	CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO	-134.479.376,18	-134.479.376,18
<b>REMESSAS EM CONSIGNAÇÃO</b>	<b>2.458.422,03</b>	<b>2.458.422,03</b>	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>-34.351.401,60</b>	<b>-34.351.401,60</b>
REMESSAS EM CONSIGNAÇÃO	2.458.422,03	2.458.422,03	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>-34.351.401,60</b>	<b>-34.351.401,60</b>
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>117.971.237,18</b>	<b>118.313.859,65</b>	RESERVAS DE CAPITAL	-34.351.401,60	-34.351.401,60
<b>REALIZÁVEIS A LONGO</b>	<b>3.007.783,04</b>	<b>2.909.531,17</b>	<b>AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL</b>	<b>-34.706.006,07</b>	<b>-34.706.006,07</b>
<b>DEPÓSITOS JUDICIAIS</b>	<b>3.007.783,04</b>	<b>2.909.531,17</b>	<b>AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL</b>	<b>-34.706.006,07</b>	<b>-34.706.006,07</b>
CAUSAS JUDICIAIS	3.007.783,04	2.909.531,17	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL ATIVO	-34.706.006,07	-34.706.006,07
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>110.838.083,69</b>	<b>111.275.428,64</b>	<b>RESERVA DE LUCROS</b>	<b>-5.114.899,01</b>	<b>-5.114.899,01</b>
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>110.838.083,69</b>	<b>111.275.428,64</b>	<b>RESERVA LEGAL</b>	<b>-255.744,95</b>	<b>-255.744,95</b>
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	53.569.834,65	53.563.594,65	RESERVA LEGAL	-255.744,95	-255.744,95
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	2.865.275,31	2.865.275,31	<b>RESERVA PARA INCENTIVOS FISCAIS</b>	<b>-3.365.306,96</b>	<b>-3.365.306,96</b>
FERRAMENTAS	99.530,01	99.530,01	RESERVA PARA INCENTIVOS FISCAIS	-3.365.306,96	-3.365.306,96
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	8.509.254,58	8.508.135,58	<b>RESERVA DE RETENÇÃO DE LUCROS</b>	<b>-1.493.847,10</b>	<b>-1.493.847,10</b>
BIBLIOTECA	27.677,68	27.677,68	RESERVA DE RETENÇÃO DE LUCROS	-1.493.847,10	-1.493.847,10
INSTALAÇÕES	7.812.260,53	7.812.260,53	<b>PREJUÍZOS ACUMULADOS</b>	<b>164.683.667,68</b>	<b>164.683.667,68</b>
VEÍCULOS	1.131.849,90	1.131.849,90	<b>PREJUÍZOS ACUMULADOS</b>	<b>164.683.667,68</b>	<b>164.683.667,68</b>
TERRENOS	69.492.401,60	69.492.401,60	<b>PREJUÍZOS ACUMULADOS</b>	<b>164.683.667,68</b>	<b>164.683.667,68</b>

**BALANÇO PATRIMONIAL - 1º TRIMESTRE DE 2019**

OBRAS DE ARTE	7.230,00	7.230,00	<b>RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	<b>10.440.507,72</b>	<b>1.579.072,96</b>
IMÓVEIS	23.882.627,41	23.720.388,83	<b>RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	<b>10.440.507,72</b>	<b>1.579.072,96</b>
DEPRECIÇÃO ACUMULADA	-56.559.857,98	-55.952.915,45	LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS DO EXERC.	10.440.507,72	1.579.072,96
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>4.125.370,45</b>	<b>4.128.899,84</b>			
<b>INSTANGÍVEL</b>	<b>4.125.370,45</b>	<b>4.128.899,84</b>			
SOFTWARES	3.967.605,02	3.967.605,02			
BENFEITORIAS EM IMÓVEIS DE TERCEIROS	725.116,08	725.116,08			
DIREITO DE USO DE LINHA TELEFÔNICA	27.532,14	27.532,14			
AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	-594.882,79	-591.353,40			
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>208.798.916,87</b>	<b>216.467.424,04</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>-208.798.916,87</b>	<b>-216.467.424,04</b>
<b>Curitiba, 03 de Julho de 2019</b>					
					
<b>EMERSON BUSTOS TOZI</b>					
Contador CRC/PR-045122/O-6 - CPF 022.810.769-54					